Les deux phrases qui suivent se retrouvent dans la lettre à Flavien, avec la variante *carnis materiam* au lieu de *substantiam* (*éd. cit.* n° 89-90 a).

conditione servili, quia novus homo sic contemperatus est veteri¹, ut et veritatem suscipere generis, et vitium excluderet vetustatis.

4. Cum igitur misericors omnipotensque Salvator ita susceptionis humanæ moderaretur exordia, ut virtutem inseparabilis a suo homine Deitatis per velamen nostræ infirmitatis absconderet, illusa est securi hostis astutia, qui nativitatem pueri in salutem generis humani procreati, non aliter sibi quam omnium nascentium putavit obnoxiam. Vidit enim vagientem atque lacrymantem, vidit pannis involutum², circumcisioni subditum, et legalis sacrificii oblatione perfunctum. Agnovit deinceps solita pueritiæ incrementa, et usque in viriles annos de naturalibus non dubitavit augmentis. Inter hæc intulit contumelias, multiplicavit injurias, adhibuit maledicta, opprobria, blasphemias, convicia, omnem postremo in ipsum vim furoris sui effudit, omnia tentamentorum genera percurrit; et sciens quo humanam naturam infecisset veneno, nequaquam credidit primæ transgressionis exortem, quem tot documentis didicisset esse mortalem. Perstitit ergo improbus prædo et avarus exactor in eum qui nihil ipsius habebat insurgere, et dum vitiatæ originis præjudicium generale persequitur, chirographum³ quo nite-

1. Cf. *Éphés.* 2, 15 : « Ut duos condat in semetipso in unum novum hominem » ; et 4, 22 : « Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem. »

2. Cf. *Lc* 2, 12 : « Invenietis infantem pannis involutum ». Signe donné par les anges aux bergers, les langes en seront aussi un pour le démon, mais dans un autre sens, comme manifestant clairement l'impuissance et la faiblesse du nouveau-né.

3. Cf. *Col.* 2, 14 : « Delens quod adversus nos erat chirographum decreti quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci. » Mais, dans la pensée de saint Paul, le *chirographum* était la Loi que le Christ clouait à la croix, ou plutôt la cédula de notre dette résultant de la Loi en tant qu'elle condamnait par ses prescriptions l'homme pécheur et non encore racheté (cf. *B. J.*, notes sur *Col.* 2, 14 et *Rom.* 7, 7) ; pour saint Léon, influencé par sa théorie du « droit du démon », il est le décret de condamnation porté par Dieu contre l'homme rebelle, ou plutôt l'acte d'allégeance par lequel celui-ci

sans ce qui en faisait une nature d'esclave, car l'homme nouveau fut uni à l'ancien¹ de telle façon qu'il prit toute la vérité de sa race, tout en excluant ce qui viciait son origine.